
 
BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE  
FEDERALNO MINISTARSTVO ZDRAVSTVA 

  
BOSNIA AND HERZEGOVINA 

FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA 
FEDERAL MINISTRY OF HEALTH 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P R A V I L N I K 
O SPECIJALIZACIJAMA  I SUBSPECIJALIZACIJAMA DOKTORA MEDICINE, 

DOKTORA STOMATOLOGIJE I MAGISTARA FARMACIJE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 

 (Službene novine Federacije BiH“, broj 6/11) 
 
Na osnovu člana 153. stav 2., člana 155. stav 2., člana 157. stav 3, a u vezi sa članom 
236. stav 1. alineja 29. i 30. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 46/10), federalni ministar zdravstva, donosi 
 
 

P R A V I L N I K   
O SPECIJALIZACIJAMA  I SUBSPECIJALIZACIJAMA DOKTORA MEDICINE, 

DOKTORA STOMATOLOGIJE I MAGISTARA FARMACIJE 
 

 
I - OSNOVNE ODREDBE 
 

Član 1. 
 Ovim pravilnikom utvrđuju se grane specijalizacija i subspecijalizacija; trajanje 

plana i programa specijalizacija i subspecijalizacija za doktore medicine, doktore 
stomatologije i magistre farmacije; kriteriji za prijem specijalizanata odnosno 
subspecijalizanata; uvjeti za zdravstvene ustanove i fakultete zdravstvenog usmjerenja u 
kojima se obavlja specijalizantski odnosno subspecijalizantski staž, kao i postupak 
njihove verifikacije; način obavljanja specijalizantskog odnosno subspecijalizantskog 
staža; uvjetima za obavljanje specijalizantskog odnosno subspecijalizantskog staža u 
inostranstvu; način sačinjavanja liste ispitivača za specijalističke i subspecijalističke 
ispite; polaganje specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita; način i postupak 
priznavanja vremena provedenog na postdiplomskom studiju u subspecijalizaciju, kao i 
troškovi obavljanja specijalizantskog odnosno subspecijalizantskog staža.  
 

Član 2. 
 Doktori medicine, doktori stomatologije i magistri farmacije mogu se stručno 

usavršavati u obliku specijalizacije i subspecijalizacije.  
 Specijalizacija i subspecijalizacije je organizovan oblik sticanja teoretskih i 

praktičnih stručnih znanja i naučnih saznanja prema propisanom programu.  
 Plan i program specijalizacija i subspecijalizacija za doktore medicine, doktore 

stomatologije i magistre farmacije, te njihovo trajanje sastavni je dio ovog Pravilnika 
(Prilog br. 1).  
 
II - UVJETI ZA USTANOVE U KOJIMA SE OBAVLJA SPECIJALISTIČKI   
ODNOSNO SUBSPECIJALISTIČKI STAŽ I POSTUPAK NJIHOVE 
VERIFIKACIJE 

 
Član 3. 

 Cjeloviti program specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža ili dio 
programa specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža doktora medicine, doktora 
stomatologije i magistra farmacije obavlja se u zdravstvenim ustanovama i fakultetima 
zdravstvenog usmjerenja koji, u pogledu prostora, opreme i kadra, udovoljavaju 
slijedećim uvjetima:  

− da se u njima obavljaju stručni poslovi predviđeni planom i programom 
određene specijalizacije odnosno subspecijalizacije, 

− da imaju odgovarajući prostor i opremu,  
− da imaju u stalnom radnom odnosu najmanje dva specijalista odnosno 

subspecijalista u zvanju primarijusa, sa najmanje pet godina specijalističkoga 



 
 

 

odnosno subspecijalističkog staža za granu specijalizacije odnosno 
subspecijalizacije u kojoj se specijalizant usavršava odnosno dva specijalista 
odnosno subspecijalista sa najmanje pet godina specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog staža za granu specijalizacije odnosno subspecijalizacije u 
kojoj se specijalizant usavršava,  

− da imaju uposlene u stalnom radnom odnosu specijaliste odnosno 
subspecijaliste koji ispunjavaju uvjete za funkciju glavnog mentora i 
komentora, 

− da imaju bibliotekarsko-informatičku podršku saglasno savremenim zahtjevima 
medicinske, stomatološke odnosno farmaceutske struke kojom se omogućava 
pristup odgovarajućoj domaćoj i stranoj stručnoj literaturi, te prostor i opremu 
za praktično učenje laboratorijskih tehnika,  

− da imaju organizovane aktivnosti u oblasti praćenja kvaliteta specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža. 

Izuzetno, od stava 1. ovog člana, dio programa specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog staža za magistre farmacije može se obavljati i u farmaceutskoj 
industriji, prehrambenoj industriji, laboratorijama za ispitivanje lijekova pri agencijama za 
lijekove i medicinska sredstva, laboratorijama za ispitivanje kvaliteta hrane pri 
agencijama za sigurnost hrane, laboratorijama za ispitivanje vode i dr. 

Farmaceutska i prehrambena industrija, kao i laboratorije iz stava 2. ovog člana 
moraju ispunjavati uvjete propisane stavom 1. ovog člana, izuzev uvjeta navedenih u 
alineji 3.i.4  stava 2. istog člana. 

U pogledu uvjeta kadra, farmaceutska i prehrambena industrija, kao i laboratorije 
iz stava 2. ovog člana moraju imati u stalnom radnom odnosu jednog specijalistu 
odnosno subspecijalistu, sa najmanje pet godina specijalističkoga odnosno 
subspecijalističkog staža za granu specijalizacije odnosno subspecijalizacije u kojoj se 
specijalizant usavršava, kao i odgovarajući visokobrazovni kadar iz oblasti tehnologije, 
hemije, informatike i dr. srodnih zanimanja. 

 
Član 4. 

 Federalni ministar zdravstva (u daljem tekstu: ministar), na prijedlog nastavnih 
zdravstvenih ustanova tipa univerzitetsko-kliničkih bolnica imenuje voditelje programa 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža za kliničke specijalizacije odnosno 
subspecijalizacije u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija), na 
period od dvije godine. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, na prijedlog nastavnih zavoda i nastavnih 
zdravstvenih ustanova iz člana 110. stav 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (u daljem 
tekstu: Zakon), ministar rješenjima imenuje voditelje programa specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog staža za specijalizacije odnosno subspecijalizacije primarnog nivoa 
zdravstvene zaštite u Federaciji, na period od dvije godine. 

 Voditelj programa iz st. 1. i 2. ovog člana mora imati najmanje deset godina 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža obavljenog u radnom odnosu u 
nastavnoj zdravstvenoj ustanovi tipa univerzitetsko-kliničke bolnice, odnosno nastavnom 
zavodu ili nastavnoj zdravstvenoj ustanovi, te imati nastavno zvanje. 

 Voditelj programa iz st. 1. i 2. ovog člana koordinira izvođenje programa 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža, te nadzire rad glavnog mentora i 
komentora.  

 Voditelj programa iz st. 1. i 2. ovog člana ostvaruje pravo nadoknade za svoj rad u 
visini koja se određuje rješenjem ministra, a u smislu člana 14. ovog pravilnika.  
 

Član 5. 
 Glavni mentor i komentor moraju biti radnici zdravstvenih ustanova odnosno 



 
 

 

fakulteta zdravstvenog usmjerenja kojima je dato odobrenje za obavljanje 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža u smislu člana 8. ovog pravilnika. 

 Glavni mentor i komentor moraju imati najmanje pet godina specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža za onu granu specijalizacije odnosno 
subspecijalizacije u kojoj se specijalizant usavršava, te imati nastavno zvanje ili zvanje 
primarijus.  

 Na prijedlog nastavnih zdravstvenih ustanova tipa univerzitetsko-kliničkih bolnica 
odnosno fakulteta zdravstvenog usmjerenja kojima je dato odobrenje za obavljanje 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža u smislu člana 8. ovog pravilnika, 
ministar rješenjima utvrđuje  liste glavnih mentora i komentora za kliničke specijalizacije 
odnosno subspecijalizacije sa rokom važenja od dvije godine. 

 Izuzetno od stava 3. ovog člana, na prijedlog nastavnih zavoda i nastavnih 
zdravstvenih ustanova iz člana 110. stav 2. Zakona, kojima je dato odobrenje za 
obavljanje specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža u smislu člana 8. ovog 
pravilnika, ministar rješenjima utvrđuje  liste glavnih mentora i komentora za 
specijalizacije odnosno subspecijalizacije primarnog nivoa zdravstvene zaštite ,sa rokom 
važenja od dvije godine 

 Glavni mentor je odgovoran za propisano provođenje plana i programa 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža u cijelosti, praćenje napretka spe-
cijalizanta, provjeravanje znanja specijalizanta najmanje dva puta godišnje putem 
provjere znanja i vještina, te tačnost podataka u specijalističkoj odnosno 
subspecijalističkoj knjižici.  

 Komentor se imenuje za dio specijalističkog odnosno subspecijalističkog 
programa koji traje duže od 30 dana.  

 Komentor je odgovoran za propisano provođenje dijela programa specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža za koji je imenovan.  

 
Član 6. 

 Utvrđivanje ispunjenosti uvjeta prostora, opreme i kadra obavljanje cjelovitog 
program ili dijela programa specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža kod 
zdravstvenih ustanova odnosno fakulteta zdravstvenog usmjerenja iz člana 3. ovog 
pravilnika, obavlja Federalno ministarstvo zdravstva (u daljem tekstu: Ministarstvo), 
saglasno odredbama ovog pravilnika i Zakona o zdravstvenoj zaštiti. 

 Zahtjev za utvrđivanje ispunjenosti uvjeta iz stava 1. ovog člana podnosi 
zdravstvena ustanova odnosno fakultet zdravstvenog usmjerenja.  
 Uz zahtjev iz stava 2. ovog člana prilaže se: 

- rješenje o registraciji ustanove izdato od nadležnog općinskog suda, 
- dokaz o vlasništvu prostora, odnosno važeći ugovor o zakupu poslovnog 

prostora, 
- prijedlog grana specijalizacije odnosno subspecijalizacije ili dijelova specijalizacije 

odnosno subspecijalizacije, a koji će se u toj ustanovi izvoditi,  
- spisak stručnog kadra sa urednom ličnom dokumentacijom uposlenika koji su u 

stalnom radnom odnosu, a u zvanju su specijaliste odnosno subspecijaliste, sa 
statusom primarijusa i sa najmanje pet godina specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog staža za granu specijalizacije odnosno subspecijalizacije za 
koju ustanova kandidira obavljanje specijalističkog odnosno subspecijalističkog 
staža, 

- spisak stručnog kadra sa urednom ličnom dokumentacijom uposlenika koji su u 
stalnom radnom odnosu, a koji ispunjavaju uvjete za glavnog mentora i 
komentora, 

- spisak opreme sa urednim atestima proizvođača opreme kojim se potvrđuje 
kvalitet, ispravnost i sigurnost opreme, 



 
 

 

- dokaz o uplati federalne takse, 
- dokaz o uplati naknade za rad stručne komisije. 

Odredbe ovog člana shodno se primjenjuju i na utvrđivanje ispunjenosti uvjeta 
prostora, opreme i kadra obavljanje dijela programa specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog staža za magistre farmacije u farmaceutskoj i prehrambenoj industriji, 
kao i laboratorijama iz člana 3. stav 2. ovog pravilnika. 

Farmaceutska i prehrambena industrija, kao i laboratorije iz člana 3. stav 2. ovog 
pravilnika, prilikom podnošenja zahtjeva iz stava 3. ovog člana ne podnose 
dokumentaciju iz alineja 4. i 5. stava 3. istog člana, već spisak stručnog kadra sa 
urednom ličnom dokumentacijom uposlenika koji su u stalnom radnom odnosu, a u 
zvanju je specijaliste odnosno subspecijaliste, sa najmanje pet godina specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža za granu specijalizacije odnosno subspecijalizacije za 
koju ustanova kandidira obavljanje specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža, 
kao i odgovarajućeg visokobrazovnog kadra iz oblasti tehnologije, hemije, informatike i 
dr. srodnih zanimanja. 

 
Član 7. 

 Po prijemu uredno dokumentiranog zahtjeva iz člana 6. ovog pravilnika, ministar 
imenuje stručnu komisiju od najmanje tri člana, sa zadatkom da kod podnosioca zahtjeva 
izvrši neposredan uvid, te utvrdi ispunjenost uvjeta prostora, opreme i kadra za izdavanje 
odobrenja za obavljanje cjelovitog programa ili dijela programa specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog staža. 

 Stručna komisija iz stava 1. ovog člana sačinjava zapisnik, koji je sastavni dio 
dokumentacije na osnovu koje se izdaje rješenje o odobrenju obavljanja cjelovitog 
programa ili dijela programa specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža. 

 Stručna komisija odgovara za istinitost podataka navedenih u zapisniku iz stava 2. 
ovog člana. 

 Članovima stručne komisije pripada naknada čiju visinu rješenjem utvrđuje 
ministar. 
 

Član 8. 
 Na osnovu podnijetog dokumentiranog zahtjeva, a po provedenom postupku 

utvrđenom članom 7. ovog pravilnika, ministar donosi rješenje kojim odobrava 
zdravstvenoj ustanovi odnosno fakultetu zdravstvenog usmjerenja obavljanje cjelovitog 
programa ili dijela programa specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža ili 
rješenje kojim se odbija zahtjev. 

 Rješenje donijeto u smislu stava 1. ovog člana je konačno u upravnom postupku i 
protiv istog se može pokrenuti upravni spor saglasno propisima o upravnim sporovima.  

 Rješenje iz stava 1. ovog člana upisuje se u registar zdravstvenih ustanova i 
fakulteta zdravstvenog usmjerenja  u kojima se može obavljati specijalistički odnosno 
subspecijalistički staž, a koji se vodi u Ministarstvu.  

 Odredbe ovog člana shodno se primjenjuju i na farmaceutsku i prehrambenu 
industriju, kao i laboratorije iz člana 3. stav 2. ovog pravilnika. 
 

Član 9. 
 Ako tokom izvođenja programa specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža 

nastanu promjene u vezi ispunjavanja uvjeta na osnovu kojih je izdato rješenje o 
odobrenju obavljanja cjelovitog programa odnosno dijela programa specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža iz člana 8. ovog pravilnika, direktor zdravstvene 
ustanove odnosno dekan fakulteta zdravstvenog usmjerenja, obavezan je o navedenim 
promjenama obavijestiti Ministarstvo, i to u roku od 30 dana od dana nastupanja 
promjene.  



 
 

 

 U slučaju iz stava 1. ovog člana, zdravstvenoj ustanovi odnosno fakultetu 
zdravstvenog usmjerenja koji više ne ispunjava uvjete iz člana 3. ovoga pravilnika, 
ministar rješenjem oduzima odobrenje za obavljanje cjelovitog programa ili dijela 
programa specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža iz određene grane 
specijalizacije odnosno subspecijalizacije koji se u toj ustanovi izvodi. 

 Rješenje iz stava 2. ovog člana je konačno u upravnom postupku i protiv istog se 
može pokrenuti upravni spor kod nadležnog suda, saglasno propisima o upravnim 
sporovima. 

 Odredbe ovog člana shodno se primjenjuju i na farmaceutsku i prehrambenu 
industriju, kao i laboratorije iz člana 3. stav 2. ovog pravilnika. 
 
 
III - POSTUPAK ODOBRAVANJA SPECIJALIZACIJE ODNOSNO   
      SUBSPECIJALIZACIJE 

 
Član 10. 

 Specijalizacija odnosno subspecijalizacija može se odobriti  na osnovu godišnjeg 
plana potrebnih specijalizacija i subspecijalizacija koji utvrđuje Ministarstvo na prijedlog 
kantonalnih ministarstava zdravstva u smislu člana 154. st. 3. i 5. Zakona.  

 Izuzetno od stava 1. ovog člana, a saglasno članu 154. stav 2. Zakona,  bez 
godišnjeg plana specijalizacija, odobrenje za specijalizaciju i subspecijalizaciju može se 
izdati doktoru medicine, doktoru stomatologije i magistru farmacije, a za potrebe 
nadležnog ministarstva zdravstva, državnog odnosno federalnog ministarstva, organa 
državne ili federalne uprave, fakulteta zdravstvenog usmjerenja, pravnih lica koja 
obavljaju naučno-istraživačku djelatnost, pravnih lica koja obavljaju proizvodnju i promet 
lijekova i medicinskih sredstava, kao i zavoda zdravstvenog osiguranja.  
 

Član 11. 
 Specijalizacija odnosno subspecijalizacija se može odobriti doktoru medicine, 

doktoru stomatologije i magistru farmacije koji je u radnom odnosu u zdravstvenoj 
ustanovi koja dodjeljuje specijalizaciju odnosno subspecijalizaciju ili ima privatnu praksu, 
ili radi kod zdravstvenog radnika visoke stručne spreme privatne prakse koji dodjeljuje 
specijalizaciju odnosno subspecijalizaciju i koji ima najmanje godinu dana radnog 
iskustva u struci nakon položenog stručnog ispita.  

 Specijalizacija odnosno subspecijalizacija se može odobriti i doktoru medicine, 
doktoru stomatologije i magistru farmacije koji ispunjava uvjete iz stava 1. ovog člana, a 
u radnom odnosu je u nadležnom ministarstvu zdravstva, državnom odnosno federalnom 
ministarstvu, organu državne ili federalne uprave, fakultetu zdravstvenog usmjerenja, 
pravnom licu koje obavlja naučno-istraživačku djelatnost, pravnom licu koje obavljaju 
proizvodnju i promet lijekova i medicinskih sredstava, kao i zavodu zdravstvenog 
osiguranja. 
 

Član 12. 
 Izbor kandidata za specijalizaciju odnosno subspecijalizaciju obavlja zdravstevna 

ustanova, privatna praksa, nadležno ministarstvo zdravstva, državno odnosno federalno 
ministarstvo, organ državne ili federalne uprave, fakultet zdravstvenog usmjerenja, 
pravno lice koje obavlja naučno-istraživačku djelatnost, pravno lice koje obavlja 
proizvodnju i promet lijekova i medicinskih sredstava, kao i zavod zdravstvenog 
osiguranja na osnovu konkursa objavljenog u sredstvima javnog informisanja. 

 Izuzetno od stava 1. ovog člana, izbor kandidata za subspecijalizaciju koji obavlja 
zdravstvena ustanova ne podliježe obaveznom objavljivanju u sredstvima javnog 
informisanja.  



 
 

 

 
Član 13. 

 Zahtjev za odobrenje specijalizacije odnosno subspecijalizacije Ministarstvu 
podnosi zdravstvena ustanova odnoso privatna praksa zajedno sa ličnim zahtjevom 
doktora medicine, doktora stomatologije ili magistra farmacije za kojeg se traži odobrenje 
specijalizacije odnosno subspecijalizacije.  

 Zahtjev za odobrenje specijalizacije odnosno subspecijalizacije Ministarstvu može 
podnijeti i nadležno ministarstvo zdravstva, federalno odnosno državno ministarstvo, 
organ državne ili federalne uprave, fakultet zdravstvenog usmjerenja, pravno lice koje 
obavlja naučno-istraživačku djelatnost, pravno lice koje obavlja proizvodnju i promet 
lijekova i medicinskih sredstava, kao i zavod zdravstvenog osiguranja kod kojeg je 
uposlen doktor medicine, doktor stomatologije ili magistar farmacije.  
 Uz zahtjev iz st. 1. i 2. ovog člana podnosi se slijedeća dokumentacija:  

− pravosnažna odluka o dodjeli specijalizacije odnosno supspecijalizacije 
kandidatu,  

− dokaz o provedenom javnom konkursu samo prilikom dodjele specijalizacije,  
− diploma o završenom fakultetu, 
− uvjerenje o položenom stručnom ispitu, 
− potvrda o radnom iskustvu od najmanje godinu dana od položenog stručnog 

ispita, 
− potvrda o poznavanju jednog stranog jezika, 
− saglasnost zdravstvene ustanove odnosno fakulteta zdravstvenog usmjerenja u 

kojoj će se obaviti specijalistički odnosno subspecijalistički staž, uz naznačenje 
datuma obavljanja specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža u toj 
ustanovi, 

− dokaz o uplati troškova specijalizacije odnosno subspecijalizacije, a koji će se 
koristiti za izmirenje naknada za voditelje programa, kao i glavnog mentora i 
komentora, 

− dokaz o uplati troškova obavljanja dijela programa specijalizacije odnosno 
subspecijalizacije koji je zajednički za sve specijalističke programe, a koji će se 
koristiti za izmirenje naknade za fakultete zdravstvenog usmjerenja. 

 
Član 14. 

 Iznos troškova specijalizacije odnosno subspecijalizacije, a kojim se izmiruje 
naknada za rad voditelja programa, kao i rad glavnog mentora i komentora, utvrđuje se 
rješenjem ministra.  

 Iznos troškova specijalizacije odnosno subspecijalizacije iz stava 1. ovog člana 
utvrđuje se rješenjem ministra. 

 Visina naknade za voditelje programa, kao i naknade za rad glavnog mentora i 
komentora utvrđuje se rješenjem ministra. 

 Iznos troškova za obavljanje dijela programa specijalizacije odnosno 
subspecijalizacije, koji je zajednički za sve specijalističke programe i koji se doznačava 
fakultetima zdravstvenog usmjerenja, utvrđuje se rješenjem ministra.  

 Troškove iz st. 1. i 4. ovog člana snosi podnositelj zahtjeva za odobrenje 
specijalizacije odnosno subspecijalizacije iz člana 13. ovog pravilnika. 

 
Član 15. 

 Rješenje o odobrenju specijalizacije odnosno subspecijalizacije donosi ministar u 
roku od 30 dana od dana podnošenja uredno dokumentiranog zahtjeva.  

 Rješenje iz stava 1. ovog člana upisuje se u registar odobrenih specijalizacija 
odnosno subspecijalizacija, a koji vodi Ministarstvo.  



 
 

 

 Rješenje iz stava 1. ovog člana je konačno u upravnom postupku i protiv istog se 
može pokrenuti upravni spor kod nadležnog suda, saglasno propisima o upravnim 
sporovima.  
 

Član 16. 
 Doktor medicine, doktor stomatologije odnosno magistar farmacije kojem je 

rješenjem ministra odobrena specijalizacija odnosno subspecijalizacija u smislu člana 
13. stav 1. ovog pravilnika, a koji nije u radnom odnosu u zdravstvenoj ustanovi odnosno 
privatnoj praksi, zaključuje ugovor o radu sa zdravstvenom ustanovom odnosno 
privatnom praksom za period trajanja specijalizacije odnosno subspecijalizacije.  
 
 
IV - OBAVLJANJE SPECIJALISTIČKOG ODNOSNO  
       SUBSPECIJALISTIČKOG STAŽA  
 

Član 17. 
 Ovlaštene zdravstvene ustanove i fakulteti zdravstvenog usmjerenja za obavljanje 

specijalizantskog odnosno subspecijalizantskog staža iz člana 3. ovog pravilnika, svojim 
općim aktima propisuju koliki broj specijalizanata mogu istovremeno primati na 
specijalizaciju odnosno subspecijalizaciju.  

 Na zahtjev podnosioca zahtjeva za odobrenje specijalizacije odnosno 
subspecijalizacije iz člana 13. ovog pravilnika, ustanove iz stava 1. ovog člana donose 
rješenje o davanju saglasnosti za obavljanje specijalističkog odnosno subspecijalističkog 
staža, uz naznačenje datuma početka obavljanja ovog staža, i to prije izdavanja rješenja 
o odobrenju specijalizacije odnosno subspecijalizacije od strane ministra, u smislu člana 
15. ovog pravilnika.  
 

Član 18. 
 Specijalizant započinje sa obavljanjem specijalističkog odnosno subspecija-

lističkog staža u roku od 30 dana od dana prijema rješenja o odobrenju specijalizacije 
odnosno subspecijalizacije.  

 Vrijeme provedeno na poslovima i zadacima koji su predviđeni programom 
specijalizantskog odnosno subspecijalizantskog staža, prije izdavanja rješenja o 
odobrenju specijalizacije odnosno subspecijalizacije ne može se priznati u 
specijalizantski odnosno subspecijalizantski staž.  

 U roku iz stava 1. ovog člana, glavni mentor je obavezan izraditi raspored 
obavljanja propisanog programa specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža, 
dogovoriti obavljanje specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža u zdravstvenim 
ustanovama odnosno fakultetima zdravstvenog usmjerenja iz člana 3. ovog pravilnika, te 
utvrditi dan početka specijalizacije odnosno subspecijalizacije.  

 Dio programa specijalizacije odnosno subspecijalizacije koji je zajednički za sve 
specijalističke programe mora sadržavati teorijsku nastavu iz oblasti:  

- donošenje kliničkih odluka,  
- komunikacijske vještine,  
- timski rad,  
- upravljanja sistemom,  
- sposobnost sticanja i prenošenja znanja,  
- etika i propisi,  
- promocija zdravlja.  

Dio programa specijalizacije i subspecijalizacije iz stava 3. ovoga člana obavlja se 
na fakultetima zdravstvenog usmjerenja u ukupnom trajanju od jedan mjesec, u 
nastavnim turnusima (ljetni i zimski semestar) po planu koji utvrđuju navedeni fakulteti.   



 
 

 

Dio programa iz stava 3. ovoga člana sastavni je dio specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog staža, te se organizira u nastavnom obliku za specijalizante različitih 
usmjerenja specijalizacije odnosno subspecijalizacije.  

Specijalizanti prilikom podnošenja zahtjeva za polaganje specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog ispita moraju imati dokaz da su na propisan način obavili i uspješno 
kolokvirali dio programa specijalizacije odnosno subspecijalizacije iz stava 3. ovog člana. 

 
Član 19. 

 Specijalizant provodi program specijalizacije odnosno subspecijalizacije, u pravilu,  
bez prekida.  

 Izuzetno od stava 1. ovog člana, specijalizantu se može odobriti prekid staža u 
slučajevima stručnog ili naučnog usavršavanja u inostranstvu u kontinuiranom trajanju 
dužem od 30 dana, porodiljskog odsustva, komplikacije u trudnoći, bolesti kod kojih 
liječenje traje duže od 30 dana, te pritvoru dužem od 30 dana.  

O svakom prekidu u toku trajanja specijalističkog odnosno subspecijalističkog 
staža, podnosilac zahtjeva za odobrenje specijalizacije iz člana 13. ovog pravilnika, 
obavezan je obavijestiti  Ministarstvo i dokumentirati razloge prekida.  

 Ako je prekid opravdan, ministar donosi rješenje kojim se odobrava prekid 
specijalizacije odnosno subspecijalizacije i naznačava se produžavanje specijalizacije 
odnosno subspecijalizacije za vrijeme za koje je prekid trajao.  

 Rješenje iz stava 4. ovog člana je konačno u upravnom postupku i protiv istog se 
može pokrenuti upravni spor kod nadležnog suda, saglasno propisima o upravnim 
sporovima.  

 
Član 20. 

 Specijalizant ima pravo na godišnji odmor tokom kalendarske godine, u trajanju 
propisanom propisima o radu. 

 Godišnji odmor iz stava 1. ovog člana ne smatra se prekidom specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža utvrđenog članom 19. ovog pravilnika.  

 Izuzetno od stava 2. ovog člana, ako specijalizant koristi godišnji odmor za 
vrijeme obavljanja specijalizantskog odnosno subspecijalizantskog staža u ovlaštenoj 
zdravstvenoj ustanovi odnosno fakultetu zdravstvenog usmjerenja, u kojem, prema planu 
specijalizantskog odnosno subspecijalizantskog staža, provodi manje od tri mjeseca, 
produžava mu se staž za onoliko koliko je trajao godišnji odmor.  
 

Član 21. 
 Ako glavni mentor tokom mentorstva utvrdi da specijalizant ne izvršava obaveze 

iz programa specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža ili nema sklonosti prema 
specijalizaciji odnosno subspecijalizaciji za koju se usavršava, o tome pisano izvještava 
podnositelja zahtjeva za odobrenje specijalizacije odnosno subspecijalizacije iz člana 13. 
ovog pravilnika.  

 Glavni mentor i komentor tokom specijalizacije odnosno subspecijalizacije mogu 
povući svoju saglasnost o mentorstvu iz objektivnih ili subjektivnih razloga.  

 Odluku iz stava 2. ovog člana glavni mentor i komentor obavezni su, u pisanom 
obliku, dostaviti Ministarstvu, podnositelju zahtjeva za odobrenje specijalizacije odnosno 
subspecijalizacije iz člana 13. ovog pravilnika, kao i specijalizantu.  

 Ministarstvo razrješava glavnog mentora i komentora, ako utvrdi da isti 
neodgovorno vode specijalizanta, o tome obavještava podnosioca zahtjeva za odobrenje 
specijalizacije odnosno subspecijalizacije iz člana 13. ovog pravilnika i specijalizanta.  

 Glavni mentor i komentor za svoj rad po mentorstvu, odnosno komentorstvu 
dobijaju naknadu od zdravstvene ustanove odnosno fakulteta zdravstvenog usmjerenja 
kod kojeg su uposleni u stalnom radnom odnosu, a na osnovu transferisanih sredstava 



 
 

 

za ove namjene od strane Ministarstva. 
 Visina naknade iz stava 5. ovog člana utvrđuje se rješenjem ministra saglasno 

članu 14. ovog pravilnika.  
 Glavni mentor i komentor obavezni su obavljati poslove utvrđene članom 5. ovog 

pravilnika najmanje dva sata sedmično sa svakim specijalizantom odnosno 
subspecijalizantom.  

 Ako glavni mentor ili komentor tokom specijalizacije odnosno subspecijalizacije 
povuče svoju saglasnost o glavnom mentorstvu ili komentorstvu zbog razloga iz stava 2. 
ovog člana ili izgubi status mentora ili komentora zbog razloga iz stava 4. ovog člana, 
obavezan je vratiti srazmjeran dio isplaćene naknade koju utvrdi ovlaštena zdravstvena 
ustanova odnosno fakultet zdravstvenog usmjerenja iz člana 3. ovog pravilnika.  
 

Član 22.  
 Cijeli ili dio specijalizantskog odnosno subspecijalizantskog staža može se obaviti 

i u inostranstvu pod uvjetom da program navedenog staža ne odstupa od programa 
specijalizantskog odnosno subspecijalizantskog staža utvrđenog za tu vrstu 
specijalizacije odnosno subspecijalizacije ovim pravilnikom. 

 Odobrenje za obavljanje dijela specijalizantskog odnosno subspecijalizantskog 
staža u inostranstvu izdaje ministar u formi rješenja, a na osnovu podnijetog 
dokumentiranog zahtjeva lica koje je podnijelo zahtjev za odobrenje specijalizacije i 
subspecijalizacije u smislu člana 13. ovog pravilnika.  
 Uz zahtjev iz stava 2. ovog člana prilaže se:  

- saglasnost glavnog mentora za obavljanje cijelog ili dijela specijalizantskog 
odnosno subspecijalizantskog staža u inostranstvu,  

- saglasnost ovlaštene zdravstvene ustanove odnosno fakulteta zdravstvenog 
usmjerenja u inostranstvu, a u kojem će se obaviti cijeli ili dio specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža, 

- ovjerena izjava specijalizanta ili podnosioca zahtjeva za odobrenje specijalizacije 
odnosno subspecijalizacije iz člana 13. ovog pravilnika, o pokriću svih troškova 
obavljanja specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža u inostranstvu, kao i 
smještaja specijalizanta tokom boravka u inostranstvu, 

- rješenje Ministarstva kojim je odobrena specijalizacija odnosno 
subspecijalizacija. 

 Rješenje iz stava 2. ovog člana je konačno u upravnom postupku i protiv istog se 
može pokrenuti upravni spor kod nadležnog suda, saglasno propisima o upravnim 
sporovima.  
 

Član 23. 
 Specijalizacija odnosno subspecijalizacija prestaje ako:  

1. specijalizantu, u toku trajanja specijalizantskog odnosno subspecijalizantskog 
staža, prestane radni odnos u zdravstvenoj ustanovi, kod nositelja odobrenja za 
privatnu praksu,  u fakultetu zdravstvenog usmjerenja, u nadležnom ministarstva 
zdravstva, u državnom odnosno federalnom ministarstvu, organu državne ili 
federalne uprave, pravnom licu koje obavlja naučno-istraživačku djelatnost, 
pravnom licu koje obavlja proizvodnju i promet lijekova i medicinskih sredstava, u 
zavodu zdravstvenog osiguranja; 

2. u slučaju prestanka rada privatne prakse odnosno zdravstvene ustanove po sili 
Zakona za specijalizante kojim je odobrena specijalizacija odnosno 
subspecijalizacija kao nositeljima odobrenja za privatnu praksu, ili 
specijalizantima uposlenim kod nositelja odobrenja za privatnu praksu odnosno 
specijalizantima uposlenim u zdravstvenoj ustanovi koja prestaje sa radom; 

3. saglasno odredbi člana 21. stav 1. ovog pravilnika glavni mentor utvrdi da 



 
 

 

specijalizant ne izvršava obaveze iz programa specijalizacije odnosno 
subspecijalizacije ili nema sklonosti prema specijalizaciji odnosno 
subspecijalizaciji za koju se usavršava. 

 Rješenje o prestanku specijalizacije odnosno subspecijalizacije donosi ministar 
na osnovu zahtjeva zdravstvene ustanove, nositelja odobrenja za privatnu praksu, 
dekana fakulteta zdravstvenog usmjerenja, rukovodioca nadležnog ministarstva 
zdravstva, državnog odnosno federalnog ministarstva, organa državne ili federalne 
uprave, direktora pravnog lica koje obavlja naučno-istraživačku djelatnost, direktora 
pravnog lica koje obavlja proizvodnju i promet lijekova i medicinskih sredstava, direktora 
zavoda zdravstvenog osiguranja. 
 Rješenje o prestanku specijalizacije odnosno subspecijalizacije, u slučaju iz tačke 
3. stava 1. ovog člana, donosi se po službenoj dužnosti, a na osnovu mišljenja glavnog 
mentora dostavljenog Ministarstvu.  
 Uz zahtjev iz stava 2. ovoga člana prilažu se dokazi kojim se dokazuje postojanje 
uvjeta iz tač. 1. ili 2. stava 1. ovog člana.  
 Rješenja iz st. 2. i 3. ovog člana su konačna u upravnom postupku i protiv istih se 
može pokrenuti upravni spor kod nadležnog suda, saglasno propisima o upravnim 
sporovima.  

 
Član 24. 

            Specijalistički odnosno subspecijalistički staž i obaveze specijalizanta u 
specijalističku knjižicu upisuju glavni mentor i komentori u organizacionim jedinicama 
zdravstvenih ustanova odnosno fakulteta zdravstvenog usmjerenja u kojima 
specijalizant obavlja specijalistički odnosno subspecijalistički staž prema propisanom 
planu i programu.  
 Sporna pitanja između glavnog mentora i specijalizanta oko upisa specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža i obaveza u specijalističku knjižicu rješava voditelj 
programa specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža, koji ima pravo upisa 
podataka u specijalističku knjižicu.  
 Obrazac specijalističke knjižice sastavni je dio ovog pravilnika.  
 Radne obaveze iz stava 1. ovog člana specijalizant obavlja u radnom vremenu, u 
trajanju od 40 sati sedmično.  
 
 
V - POLAGANJE SPECIJALISTIČKOG ODNOSNO  
      SUBSPECIJALISTIČKOG ISPITA  

 
Član 25. 

 Nakon obavljenog programa specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža 
specijalizant polaže specijalistički odnosno subspecijalistički ispit.  
 Specijalistički odnosno subspecijalistički ispit polaže se najkasnije u roku šest 
mjeseci od završetka specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža.  
 Rješenjem ministra utvrđuju se troškovi polaganja specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog ispita koje snosi podnositelj zahtjeva za odobrenje specijalizacije 
odnosno subspecijalizacije iz člana 13. ovog pravilnika ili specijalizant.  
 

Član 26. 
 Zahtjev za polaganje specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita podnosi 
se Ministarstvu najmanje 30 dana prije pristupanja polaganju specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog ispita.  
 Specijalizant prijavljuje polaganje specijalističkog odnosno subspecijalističkog 
ispita na osnovu konačnog mišljenja glavnog mentora.  



 
 

 

 Zahtjev iz stava 1. ovog člana treba sadržavati slijedeće:  
- lični zahtjev specijalizanta,  
- zahtjev zdravstvene ustanove, nositelja odobrenja za privatnu praksu, fakulteta 

zdravstvenog usmjerenja, nadležnog ministarstva zdravstva, državnog odnosno 
federalnog ministarstva, organa državne ili federalne uprave, pravnog lica koje 
obavlja naučno-istraživačku djelatnost, pravnog lica koje obavlja proizvodnju i 
promet lijekova i medicinskih sredstava, zavoda zdravstvenog osiguranja, a koji 
su podnijeli zahtjev za odobrenje specijalizacije odnosno subspecijalizacije u 
smislu člana 13. ovog pravilnika,  

- rješenje o odobrenju specijalizacije odnosno subspecijalizacije,  
- uredno popunjenu specijalističku knjižicu, 
- dokaz o obavljenom dijelu programa specijalizacije odnosno subspecijalizacije 

koji je zajednički za sve specijalističke programe, a koji izdaje fakultet 
zdravstvenog usmjerenja, 

- dokaz o uplati troškova za polaganje specijalističkog odnosno subspecijalističkog 
ispita. 

 
 Član 27. 

 Ministar na osnovu mišljenja glavnog mentora, kao i uredno dokumentiranog 
zahtjeva iz člana 26. ovog pravilnika, donosi rješenje o odobravanju polaganja 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita.  
 Rješenjem iz stava 1. ovoga člana ministar imenuje članove i sekretara ispitne 
komisije, te određuje datum polaganja specijalističkog odnosno subspecijalističkog 
ispita.  
 Član ispitne komisije ne može biti glavni mentor i komentori koji su učestvovali u 
provođenju specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža specijalizanta.  
 Članovi ispitne komisije se imenuju iz redova priznatih stručnjaka određenih 
specijalnosti, naročito iz redova nastavnika u naučno-nastavnom zvanju redovnog 
profesora, vanrednog profesora ili docenta, koji imaju objavljene stručne i naučne 
radove u indeksiranim medicinskim časopisima odnosno čiji podaci su dostupni na 
MEDLINE. 
 Članovi i sekretar ispitne komisije na specijalističkim odnosno subspecijalističkim 
ispitima imaju pravo na naknadu čiji iznos se određuje rješenjem ministra.  
 Rješenje iz stava 1. ovog člana je konačno u upravnom postupku i protiv istog se 
može pokrenuti upravni spor kod nadležnog suda, saglasno propisima o upravnim 
sporovima.  
 

Član 28. 
 Članovi ispitne komisije iz člana 27. stav 4. ovog pravilnika, određuju se sa Liste 
ispitivača za specijalističke i subspecijalističke ispite koju utvrđuje ministar, na prijedlog 
zdravstvenih ustanova i fakulteta zdravstvenog usmjerenja koje su ovlaštene za 
obavljanje specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža.  
 Lista ispitivača iz stava 1. ovog člana novelira se svake druge godine.  

 
Član 29. 

 Specijalistički odnosno subspecijalistički ispit polaže se u ovlaštenoj zdravstvenoj 
ustanovi odnosno fakultetu zdravstvenog usmjerenja iz člana 3. ovog pravilnika.  
         Specijalistički odnosno subspecijalistički ispit iz stava 1. ovog člana sastoji se iz 
teoretskog i praktičnog dijela.  
 

Član 30. 
 Opći uspjeh kandidata na specijalističkom odnosno subspecijalističkom ispitu 



 
 

 

ocjenjuje se sa »položio« ili »nije položio«.  
 Ocjena iz stava 1. ovog člana donosi se većinom glasova članova ispitne komisije 
i upisuje se, uz pitanja, u zapisnik o polaganju specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog ispita.  
 Obrazac zapisnika iz stava 2. ovog člana sastavni je dio ovog pravilnika.  

 
Član 31. 

 Po završetku specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita, kandidat je 
dužan zapisnik sa cjelokupnom dokumentacijom dostaviti Ministarstvu. 
 Kandidatu iz stava 1. ovog člana, koji je položio specijalistički odnosno 
subspecijalistički ispit, izdaje se uvjerenje o položenom specijalističkom odnosno 
subspecijalističkom ispitu i isto upisuje u registar o položenim specijalističkim odnosno 
subspecijalističkim ispitima kojeg vodi Ministarstvo.  
 Obrazac uvjerenja iz stava 2. ovog člana sastavni je dio ovog pravilnika.  
 

Član 32. 
 Kandidat koji nije položio specijalistički odnosno subspecijalistički ispit prvi puta, 
može ga ponoviti u roku koji zapisnički utvrdi ispitna komisija, a koji ne može biti kraći 
od 30 dana, niti duži od 90 dana od dana polaganja ispita.  
 Ako kandidat ne položi ispit drugi put, može ga još jednom ponoviti kroz daljih 90 
dana.  
 Ako niti nakon ponovljenog roka iz stava 2. ovog člana, kandidat ne položi ispit, 
upućuje se na ponovno obavljanje specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža u 
trajanju kojeg odredi ispitna komisija, a koje ne može biti kraće od 90 dana.  
 Troškove dodatnog specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža iz stava 3. 
ovog člana snosi podnosilac zahtjeva za odobrenje specijalizacije iz člana 14. ovog 
pravilnika, odnosno kandidat.  
 Ako kandidat ne pristupi polaganju specijalističkog odnosno subspecijalističkog 
ispita ili odustane od započetog ispita bez opravdanog razloga, smatra se da ispit taj put 
nije položio i mora ga ponovi u roku koji odredi ispitna komisija, a koji ne smije biti duži 
od 90 dana.  
 Troškove ponavljanja specijalističkog odnosno subspecijalističkog ispita iz stava 
5. ovog člana snosi sam kandidat. 
 

Član 33. 
 Po položenom specijalističkom odnosno subspecijalističkom ispitu stiče se naziv 
specijaliste odnosno subspecijaliste određene grane medicine, stomatologije odnosno 
farmacije.  
 
VI - PRIZNAVANJE POSTDIPLOMSKOG STUDIJA 
       KAO SUBSPECIJALIZACIJE 
 

Član 34. 
 Doktorima medicine, doktorima stomatologije i magistrima farmacije - 
specijalistima, istaknutim stručnjacima koji se bave određenom subspecijalizacijom 
najmanje 10 godina, koji imaju naučno-nastavno zvanje redovnog, vanrednog profesora 
ili docenta, priznaje se status subspecijaliste ako imaju: 

- publicirane stručne i naučne radove iz određene specijalizacije, i to tri rada na 
Current Contentsu ili pet radova u časopisima koje pokriva baza podataka 
Medline, 

- imaju odbranjenu temu magistarskog rada i/ili doktorske disertacije iz oblasti 
medicine, stomatologije odnosno farmacije za koju subspecijalizaciju aplicira. 



 
 

 

 
Član 35. 

 Zahtjev za priznavanje statusa subspecijaliste iz člana 34. ovog pravilnika 
podnosi doktor medicine, doktor stomatologije i magistar farmacije specijalista 
Ministarstvu, uz predočenje dokaza o ispunjavanju uvjeta za sticanje zvanja 
subspecijaliste. 
 Rješenje o priznavanju subspecijalizacije u slučajevima predviđenim u članu 34. 
ovog pravilnika donosi ministar, u roku od 30 dana od dana podnošenja uredno 
dokumentiranog zahtjeva.  
 Rješenje iz stava 2. ovog člana je konačno u upravnom postupku i protiv istog se 
može pokrenuti upravni spor kod nadležnog suda saglasno propisima o upravnim 
sporovima.  
 
VII - PROVJERA KVALITETA OBAVLJENOG SPECIJALISTIČKOG 
       ODNOSNO SUBSPECIJALISTIČKOG STAŽA  

 
Član 36. 

 Kvalitet specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža doktora medicine 
provjerava Ministarstvo.  
 Ministarstvo imenuje stručnu komisiju za utvrđivanje činjenica važnih za provjeru 
kvaliteta specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža, te ujedno predlaže metode 
procjene kvaliteta.  
 Stručna komisija iz stava 2. ovog člana sastoji se od najmanje tri člana, po jednog 
predstavnika medicinskog, stomatološkog odnosno farmaceutskog fakulteta, nadležne 
federalne komore i i predstavnika Ministarstva. 
 Članovi stručne komisije moraju biti specijalisti one grane medicine, stomatologije 
odnosno farmacije za koju obavljaju provjeru kvaliteta izvođenja specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža i imati naučno-nastavno zvanje redovnog, vanrednog 
profesora odnosno docenta, izuzev člana stručne komisije imenovanog ispred 
Ministarstva. 
 Stručna komisija obavlja provjere ovlaštenih zdravstvenih ustanova i fakulteta 
zdravstvenog usmjerenja u kojima se obavlja specijalistički odnosno subspecijalistički 
staž prema strukturiranim obrascima i na način utvrđen u Povelji Udruženja specijalista 
Evropske unije, koja se objavljuje na web-stranici Ministarstva.  
 Stručna komisija predlaže ministru poduzimanje odgovarajućih mjera utvrđenih 
odredbama ovog pravilnika u slučaju negativnog mišljenja o kvalitetu specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža, a koji provode ovlaštene zdravstvene ustanove 
odnosno fakulteti zdravstvenog usmjerenja.  
 Članovi Stručne komisije ostvaruju pravo na naknadu za svoj rad.  
 Visinu naknade iz stava 7. ovog člana utvrđuje se rješenjem ministra. 
 
VIII - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  

 
Član 37. 

 Zdravstvene ustanove odnosno fakulteti zdravstvenog usmjerenja, kojima je 
odobreno obavljanje specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža na osnovu 
ranijih propisa koji su važili prije stupanja na snagu ovog pravilnika, dužni su uskladiti 
svoju organizaciju i poslovanje sa odredbama ovog pravilnika, u roku od šest mjeseci od 
dana stupanja na snagu Pravilika 
 Do isteka roka iz stava 1. ovog člana, ostaju na snazi rješenja o odobrenju 
obavljanja specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža zdravstvenim ustanovama 



 
 

 

odnosno fakultetima zdravstvenog usmjerenja izdata na osnovu ranijih propisa koji su 
važili prije stupanja na snagu ovog pravilnika.  
 

Član 38. 
 Fakulteti zdravstvenog usmjerenja u kojim se obavlja dio programa specijalizacije 
odnosno subspecijalizacije koji je zajednički za sve specijalističke programe iz člana 18. 
ovog pravilnika, dužni su u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ovog 
pravilnika utvrditi planove programa specijalizacija odnosno subspecijalizacija koji su 
zajednički za sve specijalističke programe i otpočeti edukaciju u nastavnim turnusima 
(ljetni i zimski semestar).  

Član 39. 
 Specijalizant kojem je odobrena specijalizacija odnosno subspecijalizacija 
saglasno propisima koji su važili prije stupanja na snagu ovog pravilnika, može, ukoliko 
je to za njega povoljnije, nastaviti obavljanje specijalizantskog odnosno 
subspecijalizantskog staža saglasno odredbama ovog pravilnika.  
 Na osnovu podnijetog dokumentiranog zahtjeva specijalizanta, odobrenje za 
obavljanje specijalizantskog odnosno subspecijalizantskog staža po odredbama ovog 
pravilnika, a u smislu stava 1. ovog člana, rješenjem odobrava ministar. 
Rješenje iz stava 2. ovog člana je konačno u upravnom postupku i protiv istog se može 
pokrenuti upravni spor kod nadležnog suda, saglasno propisima o upravnim sporovima.  
Ukoliko specijalizant ne iskoristi mogućnost iz stava 1. ovog člana, rješenje o odobrenju 
specijalizcije odnosno specijalizacije, izdato na osnovu ranijih propisa koji su važili prije 
stupanja na snagu ovog pravilnika, ostaje na snazi. 

 
Član 40. 

 Odredbe ovog pravilnika ne odnose se na specijalizacije odnosno 
subspecijelizacije lica koja su završila fakultet zdravstvenih studija, kao i na 
specijalizacije i subspecijalizacije zdravstvenih saradnika, a što će se urediti posebnim 
pravilnikom.  

 
Član 41. 

 Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje primjena propisa o 
specijalizacijama zdravstvenih radnika, a koji su bili u primjeni na teritoriji Federacije na 
dan stupanja na snagu ovog pravilnika, i to: 

1. Pravilnik o specijalizaciji zdravstvenih radnika  i zdravstvenih saradnika („Službeni 
list SRBiH“, br. 27/86, 38/86, 7/87 i "Službene novine Federacije BiH", broj 7/03); 

2. Pravilnik o specijalističkom usavršavanju zdravstvenih djelatnika („Narodni list HR 
H-B“, broj 14/94); 

3. Pravilnik o specijalizaciji iz porodične medicine ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 7/99, 50/00 i 22/02). 

 
Član 42. 

 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenim 
novinama Federacije BiH".  
 
 
Broj: 01-37-550/11           M I N I S T A R  
27. januara 2011.godine 
S a r a j e v o          Prim. dr sci Safet Omerović  
 

 
 



 
 

 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj 11/11) 
 

Na temelju članka 153. stavak 2., članka 155. stavak 2., članka 157. stavak 3, a u vezi 
sa člankom 236. stavak 1. alineja 29. i 30. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 46/10), federalni ministar zdravstva, donosi 
 
 

P R A V I L N I K   
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O SPECIJALIZACIJAMA  I 

SUBSPECIJALIZACIJAMA DOKTORA MEDICINE, DOKTORA 
STOMATOLOGIJE I MAGISTARA FARMACIJE 

 
Članak 1. 

 U Pravilniku o specijalizacijama i subspecijalizacijama doktora medicine, doktora 
stomatologije i magistara farmacije ("Službene novine Federacije BiH", broj 6/11) vrši se 
izmjena i dopuna plana i programa specijalizacija i subspecijalizacija za doktore 
medicine, doktore stomatologije i magistre farmacije koji je sastavni dio ovog Pravilnika 
(Prilog br. 1).  
 

Članak 2. 
 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenim 
novinama Federacije BiH". 
 
 
 
Broj: 01-37-550-1/11                        M I N I S T A R  
02. ožujka 2011. godine 
S a r a j e v o               Prim.dr.sci Safet Omerović  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj  17/11) 
 

Plan i Program specijalizacija 
/kao poseban dokument/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

(Službene novine Federacije BiH“, broj 22/11) 
 

Na osnovu člana 153. stav 2., člana 155. stav 2., člana 157. stav 3, a u vezi sa članom 
236. stav 1. alineja 29. i 30. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 46/10), federalni ministar zdravstva, donosi 
 

P R A V I L N I K 
o izmjenama i dopunama Pravilnika o specijalizacijama  i 

subspecijalizacijama doktora medicine, doktora stomatologije i 
magistara farmacije 

 
Član 1. 

 U Pravilniku o specijalizacijama i subspecijalizacijama doktora medicine, doktora 
stomatologije i magistara farmacije ("Službene novine Federacije BiH", br. 6/11, 11/11 i 
17/11), član 34. mijenja se i glasi:  

"Član 34. 
 
 Doktorima medicine, doktorima stomatologije i magistrima farmacije - 
specijalistima, istaknutim stručnjacima koji se bave određenom subspecijalizacijom 
najmanje 20 godina, priznaje se status subspecijaliste ako imaju: 
 

- publicirane stručne i naučne radove iz određene specijalizacije, i to jedan rad 
na Current Contentsu ili tri rada u časopisima koje pokriva baza podataka 
Medline, 

- završen postdiplomski studij iz oblasti medicine, stomatologije odnosno 
farmacije za koju subspecijalizaciju apliciraju,  

- pozitivno mišljenje udruženja subspecijalista koje je formirano za onu granu 
subspecijalizacije za koju doktor medicine, doktor stomatologije ili magistar 
farmacije apliciraju, i to ukoliko je navedeno udruženje formirano. 

 
 Izuzetno od stava 1. ovog člana, doktorima medicine, doktorima stomatologije i 
magistrima farmacije - specijalistima, istaknutim stručnjacima koji se bave određenom 
subspecijalizacijom najmanje 10 godina i koji imaju zvanje doktora medicinskih, 
stomatoloških odnosno farmaceutskih nauka, priznaje se status subspecijaliste ako, 
pored uslova iz stava 1. alineja 1. i 3. ovog člana, imaju i odbranjenu doktorsku 
disertaciju iz oblasti medicine, stomatologije odnosno farmacije za koju 
subspecijalizaciju apliciraju.".  
 

Član 2. 
 Iza člana 39. Pravilnika o specijalizacijama i subspecijalizacijama doktora 
medicine, doktora stomatologije i magistara farmacije, dodaje se novi član 39a. koji 
glasi:  

"Član 39a. 
 
 Priznavanje subspecijalizacija doktorima medicine, doktorima stomatologije i 
magistrima farmacije - specijalistima, na način predviđen čl. 34. i 35. ovog pravilnika, 
obavljat će se do uvođenja doktorantskog studija na fakultetima zdravstvenog 
usmjerenja, a saglasno članu 242. Zakona.".  
 
 

Član 3. 



 
 

 

 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenim 
novinama Federacije BiH".  
 
 
Broj: 01-37-2848 /11                       M I N I S T A R  
19. 04. 2011. godine   
S a r a j e v o               Prof. dr Rusmir Mesihović 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

(Službene novine Federacije BiH“, broj 26/11) 
 

Na osnovu člana 153. stav 2., člana 155. stav 2., člana 157. stav 3, a u vezi sa članom 
236. stav 1. alineja 29. i 30. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 46/10), federalni ministar zdravstva, donosi 
 

P R A V I L N I K 
o dopunama Pravilnika o specijalizacijama  i subspecijalizacijama 

doktora medicine, doktora stomatologije i magistara farmacije 
 

Član 1. 
 U Pravilniku o specijalizacijama i subspecijalizacijama doktora medicine, doktora 
stomatologije i magistara farmacije ("Službene novine Federacije BiH", br. 6/11, 11/11 i 
17/11), u članu 11. iza stava 2. dodadje se novi stav 3. koji  glasi: 
 „Izuzetno od stava 2. ovog člana, doktoru medicine, doktoru stomatologije i 
magistru farmacije koji nije u radnom odnosu u Ministarstvu, ali učestvuju u provođenju 
razvojnih projekata odnosno programa za čiju implementaciju je odgovorno Ministarstvo, 
može se, na lični zahtjev, odobriti specijalizacija odnosno subspecijalizacija od strane 
ministra.”. 
 

Član 2. 
 U članu 13. iza stava 3.dodaje se novi stav 4. koji glasi:  
 „U slučaju odobravanja specijalizacije odnosno subspecijalizacije saglasno članu 
11. stav 3. ovog pravilnika, uz lični zahtjev  podnosi se dokumentacija navedena u stavu 
2. ovog člana, izuzev dokumentacije iz alineje 1. i 2,  kao i dokaz da je kandidat uključen 
u razvojne projekte odnosno programe za čiju implementaciju je odgovorno Ministarstvo, 
što se potvrđuje uvjerenjem Ministarstva.“. 
 
 

Član 3. 
 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenim 
novinama Federacije BiH".  
 
 
 
 
Broj: 01-37-3243/11                         M I N I S T A R  
9. maja 2011. godine   
S a r a j e v o                 Prof. dr Rusmir Mesihović 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj 82/11) 

 
PRAVILNIK O IZMJENI I DOPUNI PRAVILNIKA O 

SPECIJALIZACIJAMA I SUBSPECIJALIZACIJAMA 
DOKTORA MEDICINE, DOKTORA STOMATOLOGIJE 

I MAGISTARA FARMACIJE 
 

Član 1. 
 U Pravilniku o specijalizacijama i subspecijalizacijama doktora medicine, doktora 
stomatologije i magistara farmacije ("Službene novine Federacije BiH", br. 6/11, 11/11, 
17/11, 22/11 i 26/11), u članu 27. stav 4., mijenja se i glasi: 
 "Članovi ispitne komisije imenuju se iz redova nastavnika u naučno-nastavnom 
zvanju profesora emeritusa, redovnog profesora, vanrednog profesora ili docenta, koji 
imaju dugogodišnje stručno iskustvo u određenoj specijalističkoj odnosno 
subspecijalističkoj oblasti, kao i objavljene stručne i naučne radove u indeksiranim 
medicinskim časopisima odnosno čiji podaci su dostupni na MEDLINE.". 
 
 Iza stava 4. dodaje se novi stav 5., koji glasi: 
 "Članovi ispitne komisije iz stava 4. ovog člana, a koji se imenuju u ispitne 
komisije za polaganje specijalističkog i subspecijalističkog ispita za doktore medicine 
moraju biti izabrani iz reda nastavnika u predviđenom naučno-nastavnom zvanju i to sa 
medicinskog fakulteta, a članovi ispitne komisije koji se imenuju za polaganje 
specijalističkog i subspecijalisti subspecijalističkog ispita za doktore stomatologije i 
magistre farmacije moraju biti izabrani iz reda nastavnika u predviđenom naučno-
nastavnom zvanju i to sa stomatološkog i farmaceutskog fakulteta.". 
 
 Dosadašnji st. 5. i 6. postaju st. 6. i 7. 
 

Član 2. 
 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenim 
novinama Federacije BiH". 
 
 
Broj 01-37-8526/11 
17. novembra 2011. godine 
Sarajevo 
             
               M I N I S T A R 

                                                                     Prof. dr. Rusmir Mesihović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj 41/12) 

 
 Na osnovu člana 153. stav 2., člana 155. stav 2., člana 157. stav 3, a u vezi sa 
članom 236. stav 1. alineja 29. i 30. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 46/10), federalni ministar zdravstva, donosi 
 

P R A V I L N I K 
o izmjenama i dopunama Pravilnika o specijalizacijama  i 

subspecijalizacijama doktora medicine, doktora stomatologije i 
magistara farmacije 

 
Član 1. 

 U Pravilniku o specijalizacijama i subspecijalizacijama doktora medicine, doktora 
stomatologije i magistara farmacije ("Službene novine Federacije BiH", br. 6/11, 11/11, 
17/11, 22/11 i 26/11), u članu 13, u stavu 3. alineja 7. se briše. 
  

Član 2. 
 U članu 17. stav 2. mijenja se i koji glasi:  
 „Nakon podnijetog zahtjeva za odobrenje specijalizacije, odnosno 
subspecijalizacije u smislu člana 13. ovog pravilnika, Ministarstvo se obraća ustanovi iz 
stava 1. ovog člana i traži obavještenje o obavljanju specijalističkog odnosno 
subspecijalističkog staža, sa naznačenjem datuma početka obavljanja staža." 
 

Član 3. 
 U prilogu pravilnika "Planovi i programi subspecijalizacija za doktore medicine" 
kod internističkih subspecijalizacija, subspecijalizacije "reumatologija", kod uvjeta za 
završenu osnovnu specijalizaciju, dodaje se i "urgentna medicina". 
 Kod ostalih subspecijalizacija, subspecijalizacije "intenzivna medicina", kod uvjeta 
za završenu osnovnu specijalizaciju, dodaje se i "pedijatrija". 
 Kod hirurških subspecijalizacija, subspecijalizacija "plastična hirurgija glave i 
vrata", kod uvjeta za završenu osnovnu specijalizaciju, dodaje se i "neurohirurgija i 
maksilofacijalna hirurgija"  
 Kod hirurških subspecijalizacija, iza subspecijalizacije "plastična hirurgija glave i 
vrata", dodaju se nove subspecijalizacije, koje glase: 
 
HIRURGIJA BAZE LOBANJE 
Vrsta: SUBSPECIJALIZACIJA 
Trajanje subspecijalizacije: 2,5 godine (30 mjeseci) 
Uvjeti za specijalizaciju - završena osnovna specijalizacija: 

− Neurohirurgija 
− Maksilofacijalna hirurgija 

 
PLAN SUBSPECIJALIZACIJE 
 
TEMATSKA OBLAST MJESTO OBAVLJANJA STAŽA TRAJANJE 

MJESECI 
1. Uvodni dio – osnovna teorijska 

nastava 
Medicinski fakultet 1 



 
 

 

2. Anatomija, histologija baze 
lobanje, te  patohistologija bazalnih 
lezija  

Institut za morfologiju Medicinskog 
fakulteta  

1 

3. Vaskularna hirurgija Univerzitetski bolnički odjel vaskularne 
hirurgije 

½ 

4. Maksilofacijalna hirurgija Univerzitetski bolnički odjel 
maksilofacijalne hirurgije  

2 

5. Očna hirurgija Univerzitetski oftalmološki bolnički 
odjel  

¼ 
 

6. Neuroradiologija s invazivnom 
dijagnostikom 

Univerzitetski radiološki bolnički odjel  1 

7. Neurologija  Univerzitetski bolnički neurološki odjel  
za vaskularne bolesti CNS 

½ 

8. Animalna vaskularna disekcija     Institut za farmakologiju Medicinski 
fakultet 

1 

9. Transfuzijska medicina Univerzitetski bolnički odjel 
transfuzijske medicine  

¼ 
 

10. Otorinolaringologija - Univerzitetski ORL bolnički 
odjel (1 ½) 

- Inostrani ORL Univerzitetski 
centar (2) 

3 ½             
(1 ½+2) 

11. Neurointenzivno liječenje Univerzitetski neurohirurški bolnički 
odjel neurointenzivne jedinice   

1  

12. Endokrinologija-interna Univerzitetski endokrinološki bolnički 
odjel  

½ 

13. Hirurgija /neurohirurška/ baze 
lobanje  

- Univerzitetski neurohirurški 
bolnički odjel (12) 

- Referentni neurohirurški 
bolnički odjel inostranog 
centra za hirurgiju baze 
lobanje (EANS ili CNS/AANS 
certificiran centar) (3) 

 15 (12+3) 

14. Godišnji odmori  2 ½ 

 
 
IZVEDBENI PLAN SUBSPECIJALIZACIJE   

 
- Uvodni dio – osnovna teorijska nastava                  1 mjesec 

- donošenje kliničkih odluka,  
- komunikacijske vještine,  
- timski rad,  
- upravljanje sistemom,  
- sposobnost sticanja i prenošenja znanja,  
- etika i propisi,  
- promocija zdravlja.  

Obavlja se na fakultetima zdravstvenog usmjerenja u ukupnom trajanju od jedan 
mjesec, u nastavnim turnusima (ljetni i zimski semestar) po planu koji utvrđuju navedeni 
fakulteti.   

 



 
 

 

- Anatomija baze lobanje:                                                                  1 mjesec                
     Treba se upoznati sa detaljnom koštanom anatomijom prednje, srednje i stražnje 

baze lobanje, kao i morfologijom neurovaskularnih struktura na bazi lobanje. Upoznati 
se sa trodimenzionalnim odnosima između pojedinih važnih struktura baze lobanje kao i 
sa češćim varijacijama koje su od interesa za operativnu tretman. 
 

- Vaskularna hirurgija:                              ½ mjeseca 
Treba se upoznati sa osnovnim operacijskim tehnikama, posebno sa pristupom 

na karotidne i vertebralne arterije, upoznati se sa okluzivnim boIestima vratnih arterija i 
načinima njihovog operativnog tretmana, karakteristikama sistemskih aneurizmi, 
ozljedama krvnih žila, bolestima vena, arteriovenskim fistulama.  

 
- Maksilofacijalna hirurgija:                                                            2 mjeseca      

 Treba se upoznati sa transfacijalnim pristupima na bazu lobanje, principima 
zajedničkog rada MFH i NH u tretmanu lezija prednje i srednje baze lobanje, kao i sa 
pristupom na lezije paranazalnih sinusa. 

 
         -   Očna hirurgija:                   ¼  mjeseca 

Treba se upoznati sa neurooftalmologijom, kao i sa dijagnostičkim procedurama i 
osnovama operativne tehnike u oftalmologiji, posebno onim tehnikama koje imaju 
dodirnih tačaka sa orbitalnom patologijom. 

 
- Neuroradiologija s invazivnom dijagnostikom:                             1 mjesec 

Treba se detaljno upoznati sa radiološkom morfologijom i dijagnostičkim 
procedurama koje se odnose na strukture baze lobanje i odgovarajuće patološke lezije, 
te sa korespondentnim invazivnim dijagnostičkim postupcima. 

 
 -   Neurologija                                                                                       ½ mjeseca 

 Treba se upoznati sa konzervativnom-neurološkom dijagnostikom i tretmanom 
neuroonkoloških pacijenata.  

 
- Animalna vaskularna disekcija:                                                     1 mjesec  

 Treba savladati tehniku disekcije femoralnih arterija i vena štakora, te upoznati 
eksperimentalne pristupe na krvne sudove mozga, te prakticirati mikrovaskularne 
anastomoze.   

 
 - Transfuzijska medicina:                                                               ¼ 
mjeseca 

Treba savladati osnove transfuzijske dijagnostike (KG, križane probe, RH faktor 
itd), tehnika transfuzije, uskladištenje krvi za neurohirurške  bolesnike.   

 
- Otorinolaringologija (ORL)                                                       3 ½ mjeseca  

Treba se upoznati sa najčešćim otorinskim operacijama, radikalnim disekcijama 
vrata, provesti dva mjeseca na inostranom univerzitetskom ORL bolničkom odjelu u 
kojem se izvode operacije lateralne baze lobanje sa petroznim pristupima.    

 
- Neurointenzivno liječenje:               1 i ½ mjeseca 

Treba savladati multimodalni monitoring i različite savremene tretmanske 
konzervativne koncepte u managementu pacijenata sa kompleksnim lezijama baze 
lobanje i mozga.  

 



 
 

 

 
- Endokrinologija – interna:                                                           ½ mjeseca 

Treba se upoznati sa endokrinološkim karakteristikama strukturalnih lezija 
centralne baze/tumori i druge lezije selarne regije, tumačenjem hormonskog statusa, 
osnovama konzervativne terapije adenoma hipofize,  tretmanom postoperativnog 
diabetes insipidusa,  načinom praćenja fluidnog balansa, osnovama terapije fluidima, 
tumučenjem acidobaznog statusa, tretmanom hiponatrijemije i ostalih oblika mineralnog 
disbalansa.  

 
- Hirurgija /neurohirurška/ baze lobanje                                      15  mjeseci 

 
Ovladati operativnim vještinama:  
 

a) Svi mikrohirurški aspekti tretmana lezija baze lobanje (prednje, srednje i stražnje), 
te ventralne strane mozga i moždanog stabla;   

b) Tehnike revaskularizacije mozga kod tumora baze lobanje;    
c) Operativni tretman intrakranijalne hemoragije; 
d) Tretman operativnih komplikacija nakon hirurgije bazalnih lezija;  
e) Disekcija karotidnih i vertebralnih arterija radi postizanja proksimalne kontrole; 
f) Operativni bazalni pristupi na moždano stablo; 
g) Prezervacija venskih struktura, posebno duralnih sinusa, te operacije u blizini 

venskih sinusa ili operacije prilikom neoplazmatskog involviranja sinusa.   
 
Broj i vrsta operativnih zahvata: 

a) biti asistent u 90  i operater u 40 bazalnih operacija;  
b) asistirati 20 otorinoloških operacija; 
c) izvođenje 10 lumbalnih vanjskih drenaža;  
d) 10 operacija rekonstrukcije prednje lobanjske jame nakon trauma; 
e) asistirati 7 maksilofacijalnih operacija tumora paranazalnih sinusa  i tri operacije 

teške maksilofacijalne traume. 
  
 Obavezne edukacije u inostranstvu:  
a) provesti dva mjeseca treninga u referentnom inostranom centru (EANS ili 

CNS/AANS certificiran centar) koji treba uključiti mikrohiruršku disekciju na 
kadaverima i mikrovaskularni kurs;  

 
CEREBROVASKULARNA HIRURGIJA 
Vrsta: SUBSPECIJALIZACIJA 
Trajanje subspecijalizacije: 2,5 godine (30 mjeseci) 
Uvjeti za specijalizaciju - završena osnovna specijalizacija:  
 - Neurohirurgija 
 
PLAN SUBSPECIJALIZACIJE 
 
TEMATSKA OBLAST MJESTO OBAVLJANJA STAŽA TRAJANJE 

MJESECI 
1. Uvodni dio – osnovna teorijska 

nastava 
Medicinski fakultet 1 

2. Anatomija, histologija i   Institut za morfologiju Medicinskog 
fakulteta  

½ 



 
 

 

patohistologija krvnih sudova 
CNS   

3. Vaskularna hirurgija Univerzitetski bolnički odjel 
Vaskularne hirurgije 

1 

4. Endovaskularna neurohirurgija- 
inostrani  centar  

Univerzitetski bolnički odjel 
referentnog inostranog centra za 
endovaskularnu neurohirurgiju 
(EANS ili CNS/AANS certificiran 
centar) 

3 

5. Neuroradiologija s invazivnom 
dijagnostikom 

Univerzitetski bolnički odjel 
Radiologije 

1 

6. Neurologija  Univerzitetski bolnički neurološki 
odjel  za vaskularne bolesti CNS 

1 

7. Animalna vaskularna disekcija 
sa prakticiranjem  
mikrovaskularnih anastomoza     

Institut za farmakologiju  
Medicinski fakultet i  
laboratorija neurohirurgije 

1 

8. Transfuzijska medicina Univerzitetski bolnički odjel 
transfuzijske medicine  

½ 

9. Kardiohirurgija Univerzitetski bolnički odjel 
kardiohirurgije 

½ 

10. Neurointenzivno liječenje Univerzitetski bolnički neurohirurški 
odjel neurointenzivne jedinice 
neurohirurgije 

2 

11. Cerebrovaskularna hirurgija - Univerzitetski bolnički odjel 
neurohirurgije (13) 

- Univerzitetski inostrani 
bolnički odjel Neurohirurgije 
(EANS ili CNS/AANS 
certificiran centar) (3) 

16 (13+3) 

12. Godišnji odmori  2 ½ 

 
IZVEDBENI PLAN SUBSPECIJALIZACIJE   
 

- Uvodni dio – osnovna teorijska nastava                    1 mjesec 
− donošenje kliničkih odluka,  
− komunikacijske vještine,  
− timski rad,  
− upravljanje sistemom,  
− sposobnost sticanja i prenošenja znanja,  
− etika i propisi,  
− promocija zdravlja.  

Obavlja se na fakultetima zdravstvenog usmjerenja u ukupnom trajanju od jedan 
mjesec, u nastavnim turnusima (ljetni i zimski semestar) po planu koji utvrđuju navedeni 
fakulteti.   

 
- Anatomija, histologija i patohistologija krvnih sudova mozga: 
              ½ mjeseca                 

 Treba se upoznati sa detaljnom makro i mikromorfologijom, te vaskularnom 
arhitekturom krvnih sudova mozga i kičmene moždine, te sa patohistološkim 



 
 

 

karakteristikama najčešćih promjena na vaskulaturi CNS-a koje su od interesa za 
neurohirurga.  
 

- Vaskularna hirurgija:                                 1 mjesec 
Treba savladati osnove operacijskih vaskularnih pristupa i tehnika, kao i dobiti 

saznanja o vaskularnim protezama, pristupu vaskularnom bolesniku, okluzivnim 
boIestima arterija, sisemskim aneurizmama, bolestima vratnih arterija koje se tretiraju 
od strane vaskularnog hirurga, bolestima visceralnih arterija, ozljedama krvnih sudova, 
bolestima vena, arteriovenskim fistulama i infekcijama. 

  
- Endovaskularna neurohirurgija:                                                  3 mjeseca      

Treba se upoznati sa endovaskularnim tretmanom aneurizmi i arteriovenskih 
malformacija CNS-a, te sa principima zajedničkog rada neurohirurga i endovaskularnog 
hirurga u okviru neurovaskularnog tima.  

 
- Neuroradiologija s intenzivnom dijagnostikom:                  1 mjesec 

Treba se detaljno upoznati sa radiološkom dijagnostikom krvnih sudova mozga i 
kičmene moždine, te sa odgovarajućim invazivnim dijagnostičkim postupcima. 

 
- Neurologija:                                                                               1 mjesec 

Treba se upoznati sa konzervativno-neurološkim aspektom ishemijske i 
hemoragijske bolesti mozga, te sa savremenim „brain attack“ konceptom.   

 
- Animalna vaskularna disekcija:                                                     1 mjesec  

Treba savladati tehniku disekcije karotidnih arterija i femoralnih arterija i vena 
štakora, te upoznati eksperimentalne pristupe na krvne sudove mozga. Također, 
savladati tehniku kreiranja mikrovaskularnih anastomoza.     

 
- Transfuzijska medicina:         ½ mjeseca 

Treba savladati osnove transfuzijske dijagnostike (KG, križane probe, RH faktor 
itd.), tehnika transfuzije, uskladištenje krvi za cerebrovaskularne  bolesnike.   

 
- Kardiohirurgija:          ½ mjeseca 

Treba upoznati tehniku ekstrakorporalne cirkulacije, hemoseparacije i 
autotransfuzije, kao i operativnu tehniku premoštavanja (bypass-a) koja se najčešće 
koristi u kardiohirurgiji.   

 
- Neurointenzivno liječenje:            2 mjeseca 

Treba savladati metode i tretmanske opcije regulacije moždanog volumena, te se 
upoznati sa multimodalnim monitoringom neurohirurškog pacijenta, kao i sa različitim 
savremenim tretmanskim konzervativnim konceptima managementa 
cerebrovaskularnog pacijenta.  

 
- Cerebrovaskularna hirurgija                                                        16 mjeseci  

 
Ovladati operativnim vještinama:  

a) Mikrohirurgija intrakranijalnih aneurizmi prednje i stražnje cirkulacije;  
b) Mikrohirurgija arteriovenskih malformacija i kavernoznih malformacija;  
c) Tehnikama revaskularizacije mozga kod kompleksnih aneurizmi i ishemijske 

bolesti mozga; 
d) Hirurški tretman svih oblika intrakranijalne hemoragije; 



 
 

 

e) Dekompresivne procedure kod ishemije mozga;  
f) Karotidna endarterektomija; 
g) Bazalni operativni pristupi koje je neophodno utilizirati kod kompleksnih 

vaskularnih lezija; 
h) Operativni pristupi na moždano stablo.  

 
Broj i vrsta operativnih zahvata: 

a) biti asistent u 60 (50 aneurizmi, pet arteriovenskih malformacija i pet kavernoma) i 
operater u 35 cerebrovaskularnih operacija (25 aneurizmi, tri arteriovenske 
malformacije, sedam kavernoma); 

b) Operirati  dodatnih 30 intrakranijalnih hematoma, te načiniti pet dekompresivnih 
kraniektomija i 15 ventrikularnih drenaža u slučaju hematocefalusa; 

c) Asistirati 10 endovaskularnih procedura;  
d) Asistirati u 10 i biti operater u dvije karotidne endarterektomije; 
e) Načiniti 15 pristupa na bazu lobanje i dva pristupa na moždano stablo. 
 

Obavezne edukacije u inostranstvu:  
a) Provesti tri mjeseca u inostranom referentnom univerzitetskom centru za 
cerebrovaskularnu hirurgiju na bolničkom odjelu uz dodatni laboratorijski trening koji 
treba uključiti:  

-  mikrohiruršku disekciju na kadaverima,  
-  završen trening kurs za izvođenje mikrovaskularnih anastomoza na životinjama, 
i  
-  završen trening kurs revaskularizacije mozga. 

b) Provesti tri mjeseca u referentnom centru za endovaskularnu neurohirurgiju: 
upoznati se sa endovaskularnim tretmanom aneurizmi, arteriovenskih 
malformacija, ishemične bolesti mozga. 

Član 4. 
 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenim 
novinama Federacije BiH".  
 
 
Broj: 01-37-2732 /12               M I N I S T A R  
26.04.2012. godine   
S a r a j e v o        Prof.dr Rusmir Mesihović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj 79/12) 
 
Na osnovu člana 153. stav 2., člana 155. stav 2., člana 157. stav 3, a u vezi sa članom 
236. stav 1. alineja 29. i 30. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 46/10), federalni ministar zdravstva, donosi 
 

P R A V I L N I K 
o izmjenama i dopunama Pravilnika o specijalizacijama  i subspecijalizacijama 

doktora medicine, doktora stomatologije i magistara farmacije 
 

Član 1. 
 U Pravilniku o specijalizacijama i subspecijalizacijama doktora medicine, doktora 
stomatologije i magistara farmacije ("Službene novine Federacije BiH", br. 6/11, 11/11, 
17/11, 22/11, 26/11, 82/11 i 41/12), u članu 5, stav 2. mijenja se i glasi: 

 „Glavni mentor i komentor moraju imati najmanje pet godina specijalističkog 
odnosno subspecijalističkog staža za onu granu specijalizacije odnosno 
subspecijalizacije u kojoj se specijalizant usavršava, te imati nastavno zvanje ili zvanje 
magistra nauka ili doktora nauka.“ 
 Iza stava 2. dodaje se novi stav 3. koji glasi: 
 „Izuzetno od odredbe stava 2. ovog člana, glavni mentor i komentor može biti i 
specijalista, odnosno subspecijalista u zvanju primarijus, uz uvjet da ima deset godina 
specijalističkog odnosno subspecijalističkog staža za onu granu specijalizacije odnosno 
subspecijalizacije u kojoj se specijalizant usavršava.“ 
 Dosadašnji stav 3. ovog člana postaje stav 4., u kojem se iza riječi: “fakulteta 
zdravstvenog usmjerenja” dodaju riječi: “i zdravstvenih ustanova”.  
 Dosadašnji stavovi 3, 4, 5, 6. i 7. postaju stavovi 4, 5, 6, 7. i 8.  

 
Član 2. 

 U članu 6. pravilnika, u stavu 3. alineja 4. briše se. 
 Dosadašnje alineje 5, 6, 7. i 8. stava 3. postaju alineje 4, 5, 6. i 7.  
 

Član 3. 
 U članu 27. stav 5. iza riječi: „medicinskog fakulteta” stavlja se zarez i dodaju 
riječi: „odnosno istoimene organizacione jedinice integriranog univerziteta,”, te na kraju 
stava briše se tačka, stavlja zarez i dodaju riječi: „odnosno istoimenih organizacionih 
jedinica integriranog univerziteta.”. 

 
Član 4. 

 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenim 
novinama Federacije BiH".  
 
 
 
Broj: 01-37-5401/12                           M I N I S T A R  
06.09.2012.godine   
S a r a j e v o        Prof.dr Rusmir Mesihović 
 
 
 

 
 


